

中国式现代化道路的特征和意义分析

胡鞍钢

摘要:现代化是强国富民的必经之路,但通向现代化的道路不只一条。在世界性现代化历史潮流中,中国是典型的后发国家,中国式现代化道路分为四个历史时期,其特征概括可为十个方面:中国式现代化是中国共产党领导的现代化,以坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化为核心任务;中国式现代化的基本国情与西方现代化的基本条件大为不同;中国式现代化的基本性质是中国特色社会主义现代化,而不是资本主义现代化;中国式现代化的发展本质是逐步实现全体人民共同富裕;中国式现代化的经济基础是实现工业化、信息化、网络化、数字化;中国式现代化要同步实现城镇化与农业、农村、农民现代化;中国式现代化是创新绿色的现代化;中国式现代化是中华民族伟大复兴的现代化;中国式现代化开创了世界大国和平发展道路;中国式现代化是人类共发展、共命运的现代化。总之,中国特色社会主义现代化是适应中国国情、适应发展阶段的现代化,也为发展中国家现代化开辟新道路提供了宝贵经验,具有重大的历史意义。

关键词:中国式现代化道路;中国特色社会主义制度;共同富裕;中华民族伟大复兴

DOI: 10.19836/j.cnki.37-1100/c.2022.01.003

一、引言

现代化是一个全球性的进程,几乎所有的国家和地区都在向不同的现代化阶段过渡,这一进程也必然呈现极大的多样性、差异性、不平衡性与竞争性。中国特色社会主义现代化始终是当代中国发展的主题和战略目标^①。尽管中国曾经是世界现代化进程中的落伍者,工业化、现代化的开始时间比一些西方国家晚了几百年,但是在中国共产党的领导下,中国用几十年的时间基本走完了发达国家几百年走过的工业化、城镇化、信息化、现代化进程。并且,中国现代化的道路不是西方现代化道路的翻版,而是中国特色社会主义的现代化,正如习近平总书记所指出的:“我国现代化是人口规模巨大的现代化,是全体人民共同富裕的现代化,是物质文明和精神文明相协调的现代化,是人与自然和谐共生的现代化,是走和平发展道路的现代化”^②。在庆祝中国共产党成立100周年大会上,习近平总书记庄严宣告:我们实现了第一个百年奋斗目标,在中华大地上全面建成了小康社会,历史性地解决了绝对贫困问题,正在意气风发,向着全面建成社会主义现代化强国的第二个百年奋斗目标迈进。同时,他还指出,我们坚持和发展中国特色社会主义,推动物质文明、政治文明、精神文明、社会文明、生态文明协调发展,创造了中国式现代化新道路,创造了人类文明新形态^③。

基金项目:清华大学文科“双高”专项“中国特色国家治理体系演化与治理能力现代化:价值、实践与理论”(100006044)。

作者简介:胡鞍钢,清华大学国情研究院院长,国家治理与全球治理研究院首席专家,公共管理学院教授,博士生导师(北京100089; anganghu@tsinghua.edu.cn)。

① 胡鞍钢:《中国:走向21世纪》,北京:中国环境科学出版社,1991年,第148、169页。

② 习近平:《把握新发展阶段,贯彻新发展理念,构建新发展格局》,《求是》2021年第9期。

③ 习近平:《在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话》,《人民日报》2021年7月2日,第2版。

从世界现代化的历史和进程看,发展的不平衡性、多样性、阶段性是其基本特征、基本动力和基本规律。简单地讲,发展不平衡性决定了现代化模式和特征的多样性,现代化的多样性又促进了发展的不平衡性。任何国家发展都有不同的阶段性,这又强化了世界各国现代化的不平衡性和多样性,也给不同国家带来了不同的现代化模式。

在世界发展历史进程中,现代化是强国富民的必经之路,但通向现代化的道路不只一条。不同的国家进入现代化的时间不同、国情条件不同、道路选择不同、实现结果不同,这些因素造就了不同的现代化模式,当今世界有近两百个国家,就会有近两百个现代化模式。从中至少可以概括出三类现代化模式:北方(OECD国家)模式、南方(其他发展中国家)模式和中国式现代化道路。国际竞争本质上是不同的现代化模式的竞争,在全球化背景下,符合“不进则退”“进慢也是退”的竞争法则。

在世界性现代化历史潮流中,中国是典型的落伍者,中国共产党成立之后领导人民把握历史大势、掌握历史主动,不懈探索、接力奋斗,成功走出一条适合中国国情、符合人民意愿的现代化道路^①。到2020年,中国人口占世界总人口比重的18.1%^②,根据世界银行提供的GDP(购买力平价,2017国际元^③)数据,中国GDP占世界GDP总量的比重从1990年的3.2%上升至2020年的18.4%^④,从1990年世界第11位(排在美国、日本、俄罗斯、德国、英国之后)跃居世界首位。中国现代化既是典型的后发国家追赶型现代化,又是中国特色社会主义现代化,在世界上两百多个国家和地区中,具有极其独特的政治、经济、社会国情,更是独辟蹊径的现代化模式,从新民主主义革命的创新到社会主义革命和建设的创新,从改革开放和社会主义现代化建设创新到中国特色社会主义新时代的创新,构成了百年历程的连续创新。中国的现代化不是对西方现代化的模仿和复制,因而才能够后来居上,跃居世界前列,我们称之为“创新型现代化”,这是中国特色社会主义现代化成功的根本原因。因此,需要以百年视角分析总结中国式现代化道路的四个历史时期,概括中国式现代化道路的十大主要特征,阐述中国式现代化奇迹的历史意义。

二、中国式现代化道路的四个历史时期

中共十九届六中全会通过了《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》(以下简称《决议》),对中国共产党百年征程做出了历史性总结并将其划分为四个历史时期,成为笔者分析中国式现代化道路的重要依据。

(一)新民主主义革命时期

新民主主义革命时期,党面临的主要任务是:反对帝国主义、封建主义、官僚资本主义,争取民族独立、人民解放,为实现中华民族伟大复兴创造根本社会条件^⑤。

① 黄坤明:《坚定不移走中国式现代化新道路》,http://www.xinhuanet.com/politics/2021-07/14/c_1127653884.htm,访问日期:2021年10月15日。

② 计算数据来源于世界银行数据库,参见 Population, total-World, China | Data (worldbank.org),https://data.worldbank.org/indicator/SP.POP.TOTL?end=2020&locations=1W-CN&start=1990&view=chart,访问日期:2021年10月15日。

③ 本文采用购买力平价进行国际比较的主要依据是:联合国、欧盟委员会、经济合作与发展组织、国际货币基金组织、世界银行五大机构明确要求国际比较(ICP)按照购买力平价方法(PPP,不变价国际元)。详见《2008国民账户体系》(中文版,中国统计出版社,2012年版,第6页)。

④ 计算数据来源于世界银行数据库,参见 GDP, PPP (constant 2017 international \$)-China, Japan, Germany, Russian Federation, United Kingdom | Data (worldbank.org),https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.PP.KD?end=2020&locations=CN-JP-DE-RU-GB&start=1990&view=chart,访问日期:2021年10月15日。

⑤ 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

任何一个国家的现代化发生、发展都必须创造根本社会条件,极端落伍的中国也不例外。中国在世界性的农业革命、工业革命、科技革命中明显落伍,根据世界经济数据库(1-2008 AD),中国 GDP(1990 年国际元)占世界 GDP 总量的比重,从 1820 年的 32.9% 下降至 1870 年的 17.1%,到 1913 年进一步下降至 8.8%^①。成为自公元 1 年以来 2000 年间的最低点。在殖民主义时代、帝国主义时代,“落后必然挨打”。1840 年鸦片战争爆发以后,由于西方列强入侵和封建统治腐败,中国逐渐成为半殖民地半封建社会,国家蒙辱、人民蒙难、文明蒙尘,中华民族遭受了前所未有的劫难。在中国共产党诞生之前,洋务运动、戊戌变法、辛亥革命等,都未能改变中国半殖民地半封建的社会性质和中国人民的悲惨命运^②。究其原因“一是制度腐败,二是经济技术落后”^③。

中国共产党的成立后,领导人民前仆后继、浴血奋斗,以毛泽东同志为主要代表的中国共产党人,把马克思列宁主义原理同中国具体实践相结合,开辟了农村包围城市、武装夺取政权的正确革命道路,才最终以几千万烈士和人民的巨大牺牲,完成了新民主主义革命。1949 年 10 月 1 日宣告成立中华人民共和国,实现了民族独立、人民解放,中国人民从此站立起来,中国式现代化发展从此开启了新纪元。社会主义革命和社会主义建设,根本改变了中国发展的历史逻辑,为中国式现代化道路创造了政治条件,为实现中华民族伟大复兴创造了根本社会条件。没有共产党就没有新民主主义革命,没有新民主主义革命就没有新中国,没有新中国就没有中国特色社会主义,没有中国特色社会主义就没有中国式现代化道路。与第二次世界大战后独立的“南方”国家纷纷模仿和照搬“北方”国家制度不同,中国共产党先建立了新民主主义社会,随后建立了社会主义社会。中国走上了与其他国家不同类型的现代化道路,也就有了不同的现代化结果。

(二)社会主义革命和建设时期

社会主义革命和建设时期,党面临的主要任务是:实现从新民主主义到社会主义的转变,进行社会主义革命,推进社会主义建设,为实现中华民族伟大复兴奠定根本政治前提和制度基础^④。

创建社会主义制度和现代化基础时期。全面确立社会主义的基本制度,实现中国共产党政治领导,没有像其他发展中国家一样复制和照搬西方政治制度,而是确立了社会主义国家制度和政治制度,即国体——工人阶级(经过共产党)领导的,以工农联盟为基础的人民民主专政;政体——人民代表大会制度;国家结构形式——统一的多民族国家和在单一制国家中的民族区域自治制度;政党制度——中国共产党领导的多党合作和政治协商制度。这为当代中国的一切发展、进步创造了政治前提、奠定了制度基础^⑤。

推动国家工业化,大规模全面建设社会主义。学习并借鉴了苏联工业化的计划经济模式,在极低收入条件下,依靠党和国家动员全国人民,发动并推动实现国家工业化,进而推动实现农业现代化、工业现代化、国防现代化和科学技术现代化“四个现代化”。经过五个“五年计划”的实施,中国在发展中国家率先迅速建立起独立的、比较完整的工业体系和国民经济体系,为之后中国的经济独立自主、持续发展奠定了牢固的物质技术基础^⑥。按 1952 年价格计算,1978 年国内生产总值(GDP)相当于 1952

① Part of University of Groningen, *Groningen Growth and Development Centre*, <http://www.ggdcc.net/maddison>, 访问日期:2021 年 10 月 15 日。

② 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021 年 11 月 17 日,第 1 版。

③ 毛泽东:《把我国建设成为社会主义的现代化强国》,载中共中央文献研究室编:《毛泽东文集》第 8 卷,北京:人民出版社,1999 年,第 340 页。

④ 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021 年 11 月 17 日,第 1 版。

⑤ 中共中央党史研究室:《中国共产党的九十年社会主义革命和建设时期》,北京:中共党史出版社,2011 年,第 636-637 页。

⑥ 中共中央党史研究室:《中国共产党的九十年社会主义革命和建设时期》,第 637-638 页。

年的 4.71 倍,翻了两番之多,年平均增速为 6.0%,明显高于 1929-1936 年 1.5% 的年均增速,但这仍低于这一时期潜在经济增长率(作者估计为 9.0%)。按 1952 年 GDP 为 100 计算,1958 年的 GDP 指数达到 188.9,但受“大跃进”的影响,1962 年降至 141.1,减少了 47.8,直到 1964 年才恢复至 184.3,相当于六年时间里经济几乎没有净增长。1967 年、1968 年连续两年负增长,1966-1976 年平均增速为 5.2%^①,远低于 9.0% 的潜在增长率。从经济增长积累效果看,1978 年实际 GDP 相当于 1952 年的 4.7 倍,若按潜在增长率计算,则应当在 7.2-9.5 倍,作者估计因为发动“大跃进”等所造成的经济损失约占 1978 年模拟 GDP 总量的 1/3-1/2^②。根据安格斯·麦迪森提供的按购买力平价 1990 年国际元计算的数据,中国 GDP 占世界总量比重从 1957 年的 5.4% 下降至 1976 年的 4.5%^③。

中国迅速完成工业化原始积累,创下了历史新纪录。不同于“北方”国家靠殖民主义、帝国主义侵略战争、掠夺殖民地财富完成原始积累,中国靠本国国家工业化,动员全社会各种力量,自力更生,全国资本存量高速增长,从 1952 年的 400 亿元上升至 1978 年的 6430 亿元,增长了 16.1 倍,年均增速高达 11.3%,其中国有资本占总资本的 80%,国有工业资本占总资本的 54.1%。铁路、公路、空运、邮电、城市基础设施和能源生产获得空前的发展,作为一个国家现代化最具有代表性的因素,我国的发电量在 1952-1978 年期间年均增速为 13.7%。与此同时,我国的农业生产条件显著改变,灌溉面积从 3 亿亩扩大到 6.7 亿亩,灌溉比例从 15.8% 提高至 45.2%^④,在耕地资源占世界总量比重的 7%、水资源占世界总量比重的 6.5% 条件下养活了世界 1/5 的人口,粉碎了美国国务卿艾奇逊关于新中国新政府不能解决中国人口吃饭问题的论断,验证了毛泽东预言“根据革命加生产即能解决吃饭问题的真理。”^⑤同时,中国在发展中国家中率先独立自主地建立了大规模的、门类比较齐全的现代科学技术体系、现代教育体系、公共卫生体系,极大地提升了科学技术水平,也极大地提升了全体人民的教育、健康人力资本,劳动年龄人口平均受教育年限从 1.0 年上升至 4.0 年,人均预期寿命从不足 35 岁上升至 65.9 岁,大大超过印度的 52.8 岁,也超过了世界平均水平(62 岁)、中高收入国家平均水平(65.3 岁)^⑥。正如邓小平同志所说,社会主义革命使我国大大缩短了同发达资本主义国家在经济方面的差距。尽管我们犯了一些错误,但我们还是在 30 年间取得了旧中国几百年、几千年所没有取得过的进步^⑦。这初步显示了社会主义制度的优越性和人口最多国家的规模效应。

中国成为世界政治大国之一,恢复了联合国安理会常任理事国的合法席位,拥有了一票否决权,重新跻身于世界大国之列,成为“南方”国家的代表者,改变了世界政治格局。中国成为世界四大核武器国家(美国、苏联、法国和中国)之一,截至 1976 年 9 月,共进行了 19 次核试验和多次导弹试验,发射了 6 颗人造卫星^⑧。对此,邓小平同志在 1980 年 6 月评价道,“中国在世界上的地位,是在中华人民共和国成立以后才大大提高的。只有中华人民共和国的成立,才使我们这个人口占世界总人口近四

① 国家统计局:《辉煌 70 年:新中国经济社会发展成就 1949-2019》,北京:中国统计出版社,2019 年,第 373 页。

② 胡鞍钢:《中国政治经济史论(1949-1976)》,北京:清华大学出版社,2008 年,第 575-576 页。

③ Maddison A, *Historical Statistics of the World Economy: 1-2008 AD*, <http://www.ggdc.net/MADDISON/oriindex.htm>, 访问日期:2021 年 10 月 15 日。

④ 胡鞍钢:《中国政治经济史论(1949-1976)》,第 564-567 页。

⑤ 毛泽东:《唯心历史观的破产》,载《毛泽东选集》第 4 卷,北京:人民出版社,1991 年,第 1512 页。

⑥ 世界银行数据库:Life expectancy at birth, total (years)-China, India, Upper middle income, World | Data (worldbank.org), <https://data.worldbank.org/indicator/SP.DYN.LE00.IN?end=2015&locations=1W-CN-IN&start=1970&view=chart>, 访问日期:2021 年 10 月 15 日。

⑦ 邓小平:《坚持四项基本原则》,载中共中央文献编辑委员会编:《邓小平文选》第 2 卷,北京:人民出版社,1994 年,第 167 页。

⑧ 杨继绳:《邓小平时代》上卷,北京:中央编译出版社,1998 年,第 14 页。

分之一的大国,在世界上站起来,而且站住了。还是毛泽东同志那句话:中国人民从此站起来了”^①。

正如《决议》对社会主义革命和建设时期所作出的历史评价:以毛泽东同志为主要代表的中国共产党人,结合新的实际丰富和发展了毛泽东思想,提出关于社会主义建设的一系列重要思想,包括社会主义社会是一个很长的历史阶段,严格区分和正确处理敌我矛盾和人民内部矛盾,正确处理我国社会主义建设的十大关系,走出一条适合我国国情的工业化道路^②。

(三)改革开放和社会主义现代化建设时期

改革开放和社会主义现代化建设新时期,党面临的主要任务是:继续探索中国建设社会主义的正确道路,解放和发展社会生产力,使人民摆脱贫困、尽快富裕起来,为实现中华民族伟大复兴提供充满新的活力的体制保证和快速发展的物质条件^③。

党的十一届三中全会以后,以邓小平同志为主要代表的中国共产党人,作出把党和国家工作重心转移到经济建设上来,实行改革开放的历史性决策,确立社会主义初级阶段的基本路线,明确提出走自己的路,建设有中国特色的社会主义^④。制定了到21世纪中叶分三步走、基本实现社会主义现代化的发展战略。

在以江泽民同志为主要代表的党中央领导下,经济总量从1990年的第11位跃居至2000年的第6位,人民生活总体上实现了由温饱到小康的历史性跨越^⑤,人均GDP(购买力平价,2017国际元)从1990年相当于世界平均水平的14.7%提高到2000年的31.2%,进入中下等收入水平,货物进出口额从第16位提高至第8位,成功加入世界贸易组织,外汇储备从第10位提高至第2位^⑥。

在以胡锦涛同志为主要代表的党中央领导下,全面建设小康社会,经济总量从世界第6位跃升到第2位,加入世界贸易组织之后,进出口总额从第8位跃居世界第2位,外汇储备量居第1位^⑦,社会生产力、经济实力、科技实力、迈上一个大台阶,人民生活水平,居民收入水平,社会保障水平迈上一个大台阶,我国人均GDP(2017国际元)到2012年相当于世界平均水平的71.7%,进入下中等收入水平阶段,综合国力、国际竞争力、国际影响力迈上一个大台阶,国家面貌发生新的历史性变化,人民生活水平显著提高,这是我国经济持续发展、民主不断健全、文化日益繁荣、社会保持稳定的时期,是着力保障和改善民生、人民得到实惠更多的时期^⑧。

正如《决议》所作出的历史评价:改革开放是党的一次伟大觉醒,是中国人民和中华民族发展史上一次伟大革命,发出将改革开放进行到底的伟大号召。改革开放和社会主义现代化建设的伟大成就举世瞩目,我国实现了从生产力相对落后的状况到经济总量跃居世界第二的历史性突破,实现了人民生活从温饱不足到总体小康、奔向全面小康的历史性跨越,推进了中华民族从站起来到富起来的伟大飞跃^⑨。

① 邓小平:《对起草〈关于建国以来党的若干历史问题的决议〉的意见》,载中共中央文献编辑委员会编:《邓小平文选》第2卷,第299页。

② 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

③ 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

④ 邓小平:《中国共产党第十二次全国代表大会开幕词》,载中共中央文献编辑委员会编:《邓小平文选》第3卷,北京:人民出版社,1993年,第3页。

⑤ 江泽民:《全面建设小康社会,开创中国特色社会主义事业新局面》,载中共中央文献编辑委员会编:《江泽民文选》第3卷,北京:人民出版社,2006年,第532页。

⑥ 国家统计局:《2021中国统计摘要》,北京:中国统计出版社,2021年,第208页。

⑦ 国家统计局:《2014中国统计摘要》,第178页。

⑧ 胡锦涛:《坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进,为全面建成小康社会而奋斗》,载中共中央文献编辑委员会编:《胡锦涛文选》第3卷,北京:人民出版社,2016年,第617页。

⑨ 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

(四)中国特色社会主义新时代

党的十八大以来,中国特色社会主义进入新时代。党面临的主要任务是:实现第一个百年奋斗目标,开启实现第二个百年奋斗目标新征程,朝着实现中华民族伟大复兴的宏伟目标继续前进^①。

党的十八大以来,我国经济发展平衡性、协调性、可持续性明显增强,国内生产总值突破百万亿元大关,人均国内生产总值超过1万美元,国家经济实力、科技实力、综合国力跃上新台阶,我国经济迈上更高质量、更有效率、更加公平、更可持续、更为安全的发展之路^②。

中国进入经济强国新时代。从国际比较视角看,按照世界银行数据库(购买力平价,2017年国际元)计算,2020年我国GDP达到23.01万亿,相当于2012年的1.64倍,占世界GDP总量比重从13.7%提高至18.4%,相当于美国GDP占世界比重(15.8%)的1.16倍,相当于欧盟GDP占世界比重(14.9%)的1.23倍^③,成为世界最大的经济体,也成为世界最大的货物进出口贸易体(2020年占世界总量比重14.7%^④)。

中国进入经济快速追赶新时代。尽管中国从高速增长阶段进入中高速增长阶段,但是相对美国、欧盟等“北方”经济体而言,仍显示经济加速追赶效应。一是我国人均国内生产总值(购买力平价,2017年国际元)从2012年的10398上升至2020年的16411,从相当于美国人均GDP水平的18.7%上升至27.3%,相当于欧盟人均GDP水平的36.8%提高至39.4%^⑤。二是我国劳动生产率(2017年国际元)与美国劳动生产率的追赶系数从15.8%上升至24.0%,从相当于欧盟劳动生产率水平的20.5%上升至33.5%^⑥,充分显示了中国处于全面加速追赶发达国家的进程中。

中国进入创新强国新时代。党中央明确提出,再用三十年时间全面建成富强民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国。第一步到2035年,中国人均GDP比2020年翻一番,从2020年的1.64万国际元达到3.2万国际元,由2020年相对OECD人均GDP水平的38.8%上升至2035年的70%左右,达到中等发达国家水平;第二步到2050年,人均GDP达到5万国际元以上,基本接近OECD国家人均GDP水平。未来三十年,按2020年不变价格,我国人均GDP年均增速达到3.8%左右就可以实现这一目标,从历史经验看,实际结果会超过中国政府设定的预期经济增长目标^⑦。

党的十八大以来,以习近平同志为核心的党中央领导全党、全军、全国各族人民砥砺前行,全面建成小康社会目标如期实现,党和国家事业取得历史性成就、发生历史性变革,彰显了中国特色社会主义的强大生机活力,党心、军心、民心空前凝聚振奋,为实现中华民族伟大复兴提供了更为完善的制度保证、更为坚实的物质基础、更为主动的精神力量。中国共产党和中国人民以英勇顽强的奋斗向世界

① 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

② 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

③ 计算数据来源于世界银行数据库,参见GDP, PPP (constant 2017 international \$)-China, World, United States | Data (worldbank.org), <https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.PP.KD?locations=CN-1W-US>, 访问日期:2021年10月15日。

④ 国家统计局:《2021中国统计摘要》,北京:中国统计出版社,2021年,第206页。

⑤ 计算数据来源于世界银行数据库,参见GDP per capita, PPP (constant 2017 international \$)-China, World, United States, European Union | Data (worldbank.org), <https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.PP.KD?locations=CN-1W-US>, 访问日期:2021年10月15日。

⑥ 计算数据来源于世界银行数据库,参见GDP per person employed (constant 2017 PPP \$)-China, World, United States, European Union | Data (worldbank.org), <https://data.worldbank.org/indicator/SL.GDP.PCAP.EM.KD?locations=CN-1W-US-EU>, 访问日期:2021年10月15日。

⑦ 2002年党的十六大明确提出“国内生产总值到2020年力争比2000年翻两番”,实际结果到2020年我国GDP按不变价格计算相当于2000年的5.28倍,年均增速达到8.7%。(国家统计局:《2021中国统计摘要》,北京:中国统计出版社,2021年,第10页)

庄严宣告,中华民族迎来了从站起来、富起来到强起来的伟大飞跃^①。

总之,世界范围的发展模式已经呈现出世界性的现代化竞赛大潮流、新趋势,既反映了经济全球化背景下“不进则退”法则,又反映了“进慢也是退”法则。中国呈现加速追赶趋势,并且正在持续不断创新中国式现代化道路,实践已经表明,这是世界上惠及人口最多也最为成功的新型现代化道路。

三、中国式现代化道路的主要特征

现代化道路并没有固定模式,适合自己的才是最好的^②。中国特色社会主义现代化,本质上不同于已经实现现代化的“北方”国家,道路上也不同于正在现代化的“南方”国家,是最适合中国国情的现代化道路,即不断探索开拓创新的中国特色社会主义现代化道路。笔者将其总结和概括为十大主要特征。

(一)中国式现代化是中国共产党领导的现代化

中国实现社会主义现代化的根本制度条件是极其独特的。中国共产党成为中国现代化的领导核心力量与最大的发动因素,“坚持党的全面领导,不断完善党的领导”^③。党政军民学、东西南北中,党是领导一切的。

20世纪50年代初中国共产党就提出“要在一个相当长的时期里,逐步实现国家的社会主义工业化”战略目标,党的八大指出国内的主要矛盾已经是人们对于建立先进的工业国的要求同落后的农业国现实之间的矛盾,已经是人民对于经济文化迅速发展的需要同当前经济文化不能满足人民需要的状况之间的矛盾。党和全国人民的主要任务,就是要集中力量来解决这个(主要)矛盾,把我国尽快地从落后的农业国变成先进的农业国^④。

1964年,“要在不太长的历史时期内,把我国建设成为一个具有现代农业、现代工业、现代国防和现代科学技术的社会主义强国,赶上和超过世界先进水平”的“四个现代化战略目标”^⑤提出。1975年再次重申实现“四个现代化”“两步走”战略设想:第一步,用15年时间,即在1980年以前,建成一个独立的比较完整的工业体系和国民经济体系;第二步,在20世纪内,全面实现农业、工业、国防和科学技术的现代化,使我国国民经济走在世界的前列^⑥。回头看,第一步战略目标基本实现,第二步战略目标未能全面实现。

1987年4月,邓小平同志第一次明确提出我国经济建设大体分“三步走”的战略目标。党的十三大报告进一步明确,我国经济建设的战略部署大体分三步走:第一步,实现国民生产总值比1980年翻一番,解决人民的温饱问题;第二步,到20世纪末,使国民生产总值再增长一倍,人民生活达到小康水平;第三步,到21世纪中叶,人均国民生产总值达到中等发达国家水平,人民生活比较富裕,基本实现现代化。然后,在这个基础上继续前进。

2002年11月,江泽民同志在党的十六大报告中明确指出,我们胜利实现了现代化建设“三步走”

① 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

② 习近平:《加强政党合作 共谋人民幸福——在中国共产党与世界政党领导人峰会上的主旨讲话》,2021年7月6日。

③ 习近平:《在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话》,《人民日报》2021年7月2日,第2版。

④ 《中国共产党第八次全国代表大会关于政治报告的决议》,载中共中央文献研究室:《建国以来重要文献选编》第9册,北京:中央文献出版社,2011年,第293页。

⑤ 周恩来:《发展国民经济的主要任务》,载中共中央文献编辑委员会:《周恩来选集》,北京:人民出版社,1984年,第439页。

⑥ 周恩来:《向四个现代化的宏伟目标前进》,载中共中央文献编辑委员会:《周恩来选集》,北京:人民出版社,1984年,第479页。

战略的第一步、第二步目标,人民生活总体上达到小康水平。他明确提出,我们要在 21 世纪头 20 年,集中力量,全面建设惠及十几亿人口的更高水平的小康社会。在优化结构和提高效率的基础上,国内生产总值到 2020 年力争比 2000 年翻两番,综合国力和国际竞争力明显增强^①。有关方面负责人提出,到 2020 年的 20 年,国内生产总值年均增长率为 7.2% 左右,2020 年我国人均国内生产总值可以达到 3000 美元以上,城镇化率超过 50%,农业就业从业人员比重从 2000 年的 50% 降到 30% 左右^②。

2007 年 10 月,党的十七大报告进一步提出,到 2020 年实现人均国内生产总值比 2000 年翻两番,我国将成为工业化基本实现、综合国力显著增强、国内市场总体规模位居世界前列的国家^③。有关方面负责人提出,到 2020 年我国人均 GDP 约为 5000 美元,第一产业在就业结构的比重可能降到 30% 左右,城镇化率有可能接近 60%^④。

2012 年 11 月,党的十八大报告中明确提出,实现国内生产总值和城乡居民人均收入比 2010 年翻一番^⑤。第一次明确提出加快建立生态文明制度的改革目标要求,将生态文明建设与经济建设、政治建设、文化建设、社会建设共同写入报告,在奋斗目标上完整体现了中国特色社会主义事业五位一体总体布局的要求^⑥。

2017 年 10 月,习近平在党的十九大报告中明确提出,到建党一百年时,建成经济更加发展、民主更加健全、科教更加进步、文化更加繁荣、社会更加和谐、人民生活更加殷实的小康社会。2020 年是全面建成小康社会决胜期^⑦。

总之,中国共产党是领导中国特色社会主义现代化的核心力量,实现社会主义现代化始终是中国共产党人的核心目标。经过长时期努力和奋斗,中国共产党已经全面实现了第一个百年奋斗目标,开启了实现第二个百年奋斗目标的新征程。

(二) 中国式现代化的基本国情和条件与西方国家大为不同

中国具有极其特殊的基本国情。与西方发达国家相比,中国开始工业化、现代化时间较晚,发展起点极其低下,1950 年中国人均 GDP(1990 年国际元)仅相当于美国人均 GDP 的 4.7%、西欧人均 GDP 的 9.8%^⑧,是世界上落后的、贫穷的人口大国。1956 年毛泽东将中国基本国情称之为“一穷二白”。“穷”就是没有多少工业,农业也不发达。“白”就是一张白纸,文化水平、科技水平都不高^⑨。为此,党的八大根据我国社会主义改造基本完成后的形势,提出国内主要矛盾已经不再是工人阶级和资产阶级的矛盾,而是人民对于经济文化迅速发展的需要同当前经济文化不能满足人民需要的状况之

① 江泽民:《全面建设小康社会,开创中国特色社会主义事业新局面》,载中共中央文献编辑委员会:《江泽民文选》第 3 卷,第 542-543 页。

② 曾培炎:《新世纪头二十年 经济建设和改革的主要任务》,载十六大报告辅导读本编写组编:《十六大报告辅导读本》,北京:人民出版社,2002 年,第 80 页。

③ 胡锦涛:《高举中国特色社会主义伟大旗帜,为夺取全面建设小康社会新胜利而奋斗》,载于中共中央文献编辑委员会:《胡锦涛文选》第 2 卷,第 627-628 页。

④ 林兆木:《展望实现 2020 年奋斗目标后的中国》,载十七大报告辅导读本编写组编:《十七大报告辅导读本》,北京:人民出版社,2007 年,第 92-93 页。

⑤ 胡锦涛:《坚定不移沿着中国特色社会主义道路前进,为全面建成小康社会而奋斗》,载中共中央文献编辑委员会:《胡锦涛文选》第 3 卷,第 626 页。

⑥ 张平:《全面建成小康社会奋斗目标的新要求》,载十八大报告辅导读本编写组编:《十八大报告辅导读本》,人民出版社 2012 年版,第 97 页。

⑦ 习近平:《决胜全面建成小康社会,夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利》,载中共中央党史和文献研究院编:《十九大以来重要文献选编》(上),北京:中央文献出版社,2019 年,第 19 页。

⑧ Maddison A., *Historical Statistics of the World Economy: 1-2008 AD*, <http://www.ggdc.net/MADDISON/oriindex.htm>, 访问日期:2021 年 10 月 15 日。

⑨ 毛泽东:《论十大关系》,载中共中央文献研究室编:《毛泽东文集》第 7 卷,北京:人民出版社,1999 年,第 43-44 页。

间的矛盾,全国人民的主要任务是集中力量发展社会生产力,实现国家工业化,逐步满足人民日益增长的物质和文化需要^①。

1979年邓小平同志将中国基本国情概括为:人口多、耕地少、底子薄,80%的人口是农民,仍然是世界上很贫穷的国家之一^②。为此,1984年,他提出“中国式现代化”长远战略目标,即“到本世纪末在中国建立一个小康社会。这个小康社会,叫做中国式的现代化。翻两番、小康社会、中国式的现代化,这些都是我们的新概念”^③。1987年党的十三大报告对于中国国情的基本判断时首次特别加上了“人均国民生产总值仍居世界后列”。

改革开放初期中国国情的基本特征可概括为:一是中国拥有超大规模的人口,1978年为9.56亿人(年中人口),占世界总人口(42.81亿人)比重为22.3%,接近于OECD国家(36个国家)总人口(10亿人),这意味着中国一旦实现现代化,就相当于世界将近四分之一人口进入现代化行列,将根本改变世界现代化版图;二是中国人均主要资源明显低于OECD国家,人均农业用地不足OECD国家的一半,仅为其43.3%^④,人均淡水资源仅为OECD国家的26.9%^⑤,人均能源消费相当于OECD国家的55.6%^⑥,这就意味着中国在人均资源低得多的条件下,必须创新绿色现代化;三是中国现代化发展起点很低,1978年人均国民总收入在世界188个国家和地区中位居第175位,排在最后7%的位置。但是中国具有后发优势,发展速度快,属于典型的追赶型现代化模式,到2019年人均国民总收入在世界194个国家和地区中位居第73位,排在世界前38%的位置上^⑦,按购买力平价(PPP)2017国际元计算,人均GDP年均增速居世界前列,1990-2020年期间高达8.7%,从1990年相当于美国人均GDP水平的4.7%上升至2020年的27.2%,人口平均预期寿命从1950年相对美国水平的60.1%提高至2019年的98.1%,人口预期受教育年限从1990年相对美国水平的58.6%提高至2018年的85.3%,人类发展指数从1990年相对美国水平的57.7%提高至2019年的82.2%(见表1)。这充分反映了中国独辟蹊径开创了独特的现代化模式和独特的现代化道路,尽管人均GDP仍明显低于美国,但是人均预期寿命已与美国相当,人均受教育年限、预期受教育年限已接近美国,实现了持续的高经济增长,经济福祉、人力资本投资水平、社会公平程度、生态文明程度、人民幸福指数等快速提升。根据全国第六次、第七次人口普查数据,全国具有大专及以上学历人口,从2010年的11964万人增加至2020年的21836万人,超过了世界第六大人口国家巴西的总人口(21256万人),接近世界第五大人口国家巴基斯坦总人口(22100万人)。其中,具有高中(含中专)文化程度以上人口从2010年的30763万人提高至2020年的43137万人,这已经比世界第三大人口国家美国的总人口(2020年为32948万人)还多出1亿人,相当于美国劳动力总量(2020年为1.65亿人)的2.62倍。事实表明:我国现代化是人口规模巨大的现代化,即14亿中国人民是可以更短的时间实现人力资本现代化,进而促进国家现代化从大大落伍到奋起直追,再到大踏步地赶上来。

① 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

② 邓小平:《坚持四项基本原则》,载中共中央文献编辑委员会编:《邓小平文选》第2卷,第163-164页。

③ 邓小平:《发展中日关系要看得远些》,载中共中央文献编辑委员会编:《邓小平文选》第3卷,第54页。

④ 2016年中国农业用地占世界总数比重的10.9%,OECD国家占世界比重达到25.2%。<https://data.worldbank.org.cn/indicator/AG.LND.AGRI.K2?end=2019&locations=1W-CN-OE&start=1981&view=chart>,访问日期:2021年10月15日。

⑤ 中国淡水资源占世界比重为6.6%,OECD国家占世界比重为24.5%。<https://data.worldbank.org.cn/indicator/ER.H2O.INTR.K3?end=2019&locations=1W-CN-OE&start=1981&view=chart>,访问日期:2021年10月15日。

⑥ 能源使用量(人均千克石油当量)-World, China, OECD members, <https://data.worldbank.org.cn/indicator/EG.USE.PCAP.KG.OE?end=2019&locations=1W-CN-OE&start=1981&view=chart>,访问日期:2021年10月15日。

⑦ 中国统计局编:《2021中国统计摘要》,第208页。

表 1 中国主要人均指标相对于美国的追赶系数(1950-2020)^① 单位:美国=100%

年份	人均 GDP(PPP)	平均受教育年限	预期受教育年限	人口平均预期寿命	人类发展指数(HDI)
1950	4.7%	11.9%	—	60.1%	—
1960	5.8%	21.8%	—	62.7%	—
1970	5.2%	29.7%	—	83.4%	—
1980	5.7%	44.3%	58.9%	90.8%	—
1990	3.5%	52.6%	58.6%	91.9%	57.7%
2000	6.9%	61.8%	63.4%	93.2%	66.4%
2010	16.3%	75.6%	75.6%	94.7%	76.3%
2020	27.2%	—	85.3%(2018年)	98.1%(2019年)	82.2%(2019年)

(三)中国式现代化的基本性质是中国特色社会主义现代化

中国最特殊的政治国情是社会主义现代化,不同于西方资本主义现代化。1980年邓小平同志明确指出:“我们进行社会主义现代化建设,是要在经济上赶上发达的资本主义国家,在政治上创造比资本主义国家的民主更高更切实的民主,并且造就比这些国家更多更优秀的人才。达到上述三个要求,时间有的可以短些,有的要长些,但是作为一个社会主义大国,我们能够也必须达到。所以,党和国家的各种制度究竟好不好、完善不完善,必须用是否有利于实现这三条来检验。”^②笔者将这三条标准称之为“邓小平标准”,也就是“中国标准”。衡量中国制度优劣既不是根据所谓“苏联标准”,也不是根据所谓“美国标准”,而是根据“中国标准”来检验、来比较^③。

1992年邓小平同志在南方谈话中明确提出“三个有利于”标准,即“是否有利于发展社会主义社会的生产力,是否有利于增强社会主义国家的综合国力,是否有利于提高人民的生活水平”,并将其正式写入党的十四大报告^④。笔者将这三条标准称之为“中国社会主义现代化标准”。

从国家性质看,中国的现代化是社会主义国家现代化,而不是资本主义国家现代化;从国家治理体系看,中国是中国共产党领导、实行全国人民代表大会制、多党合作政治协商的国家,而不是照搬西方国家的总统制、议会制、两党制或多党制;从国家治国理念看,中国是以全体人民为中心的现代化,而不是以极少数垄断资本集团为中心的现代化;从国家发展任务来看,社会主义的本质是解放生产力、发展生产力,消灭剥削、消除两极分化,最终达到共同富裕^⑤;从国家发展目标看,是实现全体人民

① 人均 GDP 数据:1950-1980 年为 1990 国际元,系 Angus Maddison, Historical Statistics of the World Economy: 1-2008 AD;1990-2020 年为 2017 国际元,系世界银行数据库:<https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.PP.KD?end=2020&locations=CN-US&start=1990>。人口预期寿命数据:世界银行数据库:<https://data.worldbank.org/indicator/SP.DYN.LE00.IN?end=2018&locations=CN-US&start=1960>。人均受教育年限数据:1950-2010 年美国数据引自 Robert J. Barro, Jong-Wha Lee, A New Data Set of Educational Attainment in the World, 1950-2010, NBER Working Paper No. 15902, 2010。人类发展指标数据:联合国计划开发署(UNDD)数据库:<http://hdr.undp.org/en/indicators/137506>。

② 邓小平:《党和国家领导制度的改革》,载中共中央文献编辑委员会编:《邓小平文选》第 2 卷,第 322-323 页。

③ 胡鞍钢、杨竺松:《中国集体领导体制》,北京:中国人民大学出版社,2013 年,第 5 页。

④ 江泽民:《加快改革开放和现代化建设步伐,夺取有中国特色社会主义事业的更大胜利》,载中共中央文献编辑委员会编:《江泽民文选》第 1 卷,第 219 页。

⑤ 江泽民:《加快改革开放和现代化建设步伐,夺取有中国特色社会主义事业的更大胜利》,载于中共中央文献编辑委员会编:《江泽民文选》第 1 卷,第 219 页。

共同参与、共同发展、共同富裕、共同分享的全民现代化,而不是社会严重对立、政党政治冲突的现代化;从国家与世界的关系看,是倡导共同构建人类命运共同体,实行共赢主义,而不是实行殖民主义、帝国主义、霸权主义方式。诚如习近平总书记指出的:治理一个国家,推动一个国家实现现代化,并不只有西方制度模式这一条道路,各国完全可以走出自己的道路^①。中国现代化的道路就是社会主义现代化道路,而不是西方资本主义现代化道路的翻版,正因如此,中国才能够迅速追赶西方国家工业化、信息化、现代化、城镇化进程并创造中国式现代化道路。

(四)中国式现代化的发展本质是逐步实现全体人民共同富裕

中国具有特殊的社会国情,不仅人口多、民族多、地域辽阔、自然地理条件差异甚大,而且地区发展极不平衡、城乡发展不平衡、居民收入差距巨大。如果实行资本主义制度、走资本主义道路,只能让少数人富裕起来,势必加剧贫富差距、两极分化。新中国成立之时就建立了“一体多元”的民族区域自治制度,即中华人民共和国是统一的多民族国家,坚持实行各民族平等、团结和共同繁荣的原则。这充分体现了中国不仅能够成为世界人口最多、多民族的统一国家,而且能够建立超大规模的统一的社会主义政治制度,形成现代中国的“大一统”。

中国共产党始终不渝坚持走社会主义共同富裕道路,大致分为三个时期:

第一个时期是社会主义革命和建设时期(1949-1978年),我国基本完成对生产资料私有制的社会主义改造,基本实现生产资料公有制和按劳分配,建立起社会主义基本经济制度,经过几个五年计划的实施,我国建立起独立的比较完整的工业体系和国民经济体系,农业生产条件显著改善,教育、科学、文化、卫生、体育事业有很大发展^②。

第二个时期是改革开放和社会主义现代化建设新时期(1978-2012年),1978年党的十一届三中全会首次提出鼓励一部分地区和一部分人先富起来,率先突破“贫困陷阱”,解决温饱问题,达到小康水平,集中全国各方面力量,消除农村绝对贫困人口,按2010年农村贫困线标准(每人每年生活水平2300元,以2010年不变价计算),农村贫困人口从1978年的77039万人减少至2012年的9899万人,贫困发生率从97.5%下降至10.2%^③,基本公共服务均等化水平显著提高。

第三个时期是党的十八大以来中国特色社会主义的新时代。2020年农村贫困人口全部消除,提前10年实现了国际社会可持续发展目标(MDG)中消除绝对贫困的目标。全国基本医疗保险参保人数达13.61亿人,参保率达95%以上,其中,参加城乡居民基本医疗保险人数为10.2亿人,参加职工基本医疗保险人数为3.4亿人。全国参加城乡居民基本养老保险人数为5.47亿人,参加城镇职工基本养老保险人数为4.67亿人,基本养老保险参保人数总计10.14亿^④,参保率超过90%。构建了世界最大规模的基本医保、基本养老保障体系,无论受益人口总数还是参保率都已超过了OECD国家平均水平,如期全面建成惠及十几亿人口的小康社会。党的十九届五中全会向更远的目标谋划共同富裕,首次明确提出了“全体人民共同富裕取得更为明显的实质性进展”的目标。共同富裕本身就是社会主义现代化的一个重要目标,这是中国社会主义现代化与西方资本主义现代化最大的不同之处,也是最大的政治优势所在。实行共同富裕方略始终是中国共产党的执政纲领,党举全国之力,做出战略安排,采取有效措施,不断缩小地区发展差距、城乡发展差距、居民收入差距,让发展成果更多更公平

① 习近平:《在省部级主要领导干部学习贯彻十八届三中全会精神全面深化改革专题研讨班上的讲话》,http://jhsjk.people.cn/article/29583383,访问日期:2021年10月15日。

② 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

③ 国家统计局:《2021中国统计摘要》,第69页。

④ 中华人民共和国国务院办公厅:《全面建成小康社会:中国人权事业发展的光辉篇章》,《人民日报》2021年8月13日,第10版。

惠及全体人民。诚如习近平总书记所言,中国现代化是全体人民共同富裕的现代化^①。

(五)中国式现代化的经济基础是实现工业化、信息化、网络化、数字化

从1953年毛泽东提出“一化三改”开始启动国家工业化,到1956年党的八大提出“用三个五年计划初步实现国家工业化,再用几十年时间接近或赶上世界最发达资本主义国家”的目标^②;从1964年实现“四个现代化”,建立比较独立完整的工业体系和国民经济体系,到1987年邓小平提出我国社会主义现代化“三步走”战略,从党的十六大报告提出2020年基本实现工业化目标、走新型工业化道路到“中国制造2025”^③计划的提出,这些计划的提出和实施一脉相承。

中国已经成为强大的工业国。按不变价格计算,我国工业增加值从1952年到2020年增长了1052倍,年均增速高达10.8%,创下了近三百年来世界工业化的历史记录。中国已经建立了世界上行业最齐全、最完整的强大工业体系,拥有41个工业大类、207个中类、666个小类,是全世界唯一拥有联合国产业分类中全部工业门类的国家^④。在世界500多种主要工业产品中,中国大约有220多种产品的产量居世界第一。中国制造业增加值(美元现价)占世界比重从2004年的8.6%上升至2019年的28.3%,中国工业增加值(美元现价)占世界比重从1994年的4.4%上升至2019年的22.1%,相当于美国比重(14.6%)的1.46倍^⑤。诚如习近平总书记所言:我们用几十年时间走完了发达国家几百年走过的工业化历程^⑥。

中国开创了新型工业化道路。习近平总书记指出:“西方发达国家是一个‘串联式’的发展过程,工业化、城镇化、农业现代化、信息化顺序发展,发展到目前用了200多年时间。我们要后来居上,决定了我们发展必然是一个‘并联式’的过程,工业化、信息化、城镇化、农业现代化是叠加的。”^⑦中国不仅是世界上最大的工业增加值国家、最大的制造业增加值国家,而且还是世界上移动电话、固定移动宽带互联网用户最多的国家,中国移动电话用户占世界比重从1995年的4.0%上升至2020年的23.2%^⑧,中国固定移动宽带互联网用户占世界比重从2001年的0.9%上升至2020年的40.2%^⑨。我国数字经济迅速发展,增加值从2008年的4.8万亿元上升至2020年的39.2万亿元,占GDP的比重从15.2%提高至38.6%^⑩,工业化与信息化、网络化、数字化的并联式、跨越式发展,成为中国经济发展的新动能,也使中国成为第四次工业革命的创新者、引领者。

(六)中国式现代化同步实现城镇化与农业、农村、农民现代化

中国从典型的传统城乡二元结构转变为城乡现代化。一方面加速城镇化,城镇化率从1949年的10.6%提高至2020年的63.9%,超过世界平均城镇化率(56.2%),我国城市人口占世界城市总人口

① 习近平:《把握新发展阶段,贯彻新发展理念,构建新发展格局》,《求是》2021年第9期。

② 中共中央党史研究室著:《中国共产党历史》(1949-1978)第2卷,北京:中共党史出版社,2011年,第397页。

③ 国务院关于印发《中国制造2025》的通知(国发〔2015〕28号),http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-05/19/content_9784.htm,访问日期:2021年10月15日。

④ 《中国创工业化奇迹》,《中国新闻》2019年9月27日,B16版。

⑤ 计算数据来源:Industry(including construction), value added (constant 2015 US\$)-World, China, <https://data.worldbank.org/indicator/NV.IND.TOTL.KD?end=2019&locations=1W-CN&.start=1960&.view=chart>,访问日期:2021年10月15日。

⑥ 习近平:《在庆祝改革开放40周年大会上的讲话》,《人民日报》2018年12月19日,第1版。

⑦ 中共中央宣传部:《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》,北京:学习出版社、人民出版社,2019年,第60页。

⑧ 计算数据来源:世界银行数据库:Mobile cellular subscriptions-World, China | Data (worldbank.org),<https://data.worldbank.org/indicator/IT.CEL.SETS?locations=1W-CN>,访问日期:2021年10月15日。

⑨ 计算数据来源:世界银行数据库:Fixed broadband subscriptions-World, China | Data (worldbank.org),<https://data.worldbank.org/indicator/IT.NET.BBND?locations=1W-CN>,访问日期:2021年10月15日。

⑩ 2008年数据系中国信通院、中商产业研究院,2019年4月26日;2020年数据系中国互联网协会:《中国互联网发展报告2021》,2021年9月。

比重从1960年的10.6%上升至2020年的19.8%^①,已建成世界最大规模的现代化城市社会;另一方面促进农业、农村、农民现代化,中国农业增加值(2010年美元价格)占世界比重从1970年的14.1%上升至2020年的24.4%^②;中国农业劳动生产率(2010年美元价格)从1991年相对世界农业劳动生产率水平的51.4%上升至2019年的112.7%^③,已高于世界平均水平;中国人均主要农业产品产量和食品消费均高于世界人均水平^④,2020年我国人均粮食占有量超过474.7公斤,高于人均400公斤的国际粮食安全标准线^⑤。农村居民人均可支配收入从1949年的43.8元上升至2020年的17131元,相当于每人每日收入为11.2国际元,进入国际中等收入水平(10-100国际元)的门槛,农村居民家庭恩格尔系数从1954年的68.6%下降至2019年的30.0%,从绝对贫困型向富足型消费结构转变,与同期城镇居民家庭恩格尔系数(27.6%)的差距逐步缩小。截至2020年年底,全国农村卫生厕所普及率超过68%,生活垃圾进行收运处理的行政村比例超过90%,农村生活污水治理水平不断提升,95%以上的村庄开展了清洁行动。2005年以来,国家实施农村饮水安全工程,2015年末共解决5.2亿农村居民和4700多万农村学校师生的饮水安全问题,贫困地区自来水普及率从2015年的70%提高至2020年的83%^⑥。通过加速城镇化、城乡一体化、乡村全面振兴,我国有效地实现了城乡同步现代化。

(七)中国式现代化是创新绿色的现代化

中国具有特殊的自然国情,尽管国土面积有960万平方公里,但是大部分国土利用难度较大,生态环境基础脆弱。受自然地理条件限制,耕地面积仅占国土面积的14.1%,林地面积仅占国土面积的26.3%。我国资源总量丰富,但人均资源占有量远低于世界平均水平。2017年,我国耕地保有量居世界第三位,但人均耕地面积不足1.5亩,不到世界平均水平的1/2;2019年,我国人均水资源量为2048立方米,仅为世界平均水平的约1/4,且时空分布极不平衡;油气、铁、铜等大宗矿产人均储量远低于世界平均水平,对外依存度高;人均森林面积仅为世界平均水平的1/5。人与自然之间的矛盾、发展与资源环境约束的矛盾十分突出。

在上述自然国情约束下,中国不可能走上欧美式的现代化道路,必须不断创新适合中国自然国情的绿色现代化道路。习近平总书记指出:我们建设现代化国家,走美欧老路是走不通的,再有几个地球也不够中国人消耗。这决定了中国必须创新绿色现代化,即人与自然和谐共生的现代化^⑦。

中国现代化必须独辟蹊径,从“黑色发展”到“绿色发展”,在相对较低的收入条件下实现生态环境

① 计算数据来源:世界银行数据库:Urban population-World, China, <https://data.worldbank.org/indicator/SP.URB.TOTL?end=2020&locations=1W-CN&start=1981&view=chart>, 访问日期:2021年10月15日。

② 计算数据来源:数据来源:世界银行数据库:Agriculture, forestry, and fishing, value added (constant 2015 US \$)-World, China, <https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.TOTL.KD?end=2020&locations=1W-CN&start=1960&view=chart>, 访问日期:2021年10月15日。

③ 计算数据来源:世界银行数据库:Agriculture, forestry, and fishing, value added per worker (constant 2015 US \$)-World, China, <https://data.worldbank.org/indicator/NV.AGR.EMPL.KD?end=2019&locations=1W-CN&start=1960&view=chart>, 访问日期:2021年10月15日。

④ 根据联合国粮农组织数据库以2004-2006年为100%,2016年中国农业生产指数为139.2%,世界平均为127.3%,中国食品为139.8%,世界平均为127.8%。(国家统计局:《2019中国统计年鉴》,北京:中国统计出版社,2019年,第928页)

⑤ 中华人民共和国国务院新闻办公室:《全面建成小康社会:中国人权事业发展的光辉篇章》,《人民日报》2021年8月13日,第10版。

⑥ 中华人民共和国国务院新闻办公室:《全面建成小康社会:中国人权事业发展的光辉篇章》,《人民日报》2021年8月13日,第10版。

⑦ 2012年12月习近平总书记在广东考察时的讲话。中共中央文献研究室:《习近平关于社会主义生态文明建设论述摘编》,北京:中央文献出版社,2017年,第3-4页。

质量持续改善。国家“十一五”规划,首次设定资源环境约束性指标,明确并强化了政府责任,要求各级政府通过合理配置公共资源和有效运用行政力量,确保实现环保目标。这包括单位国内生产总值能源消耗降低、单位工业增加值用水量减少、农业灌溉用水有效利用系数增大、工业固体废物综合利用率提高、耕地保有量增加、主要污染物排放总量减少、森林覆盖率提高。“十一五”“十二五”“十三五”三个五年规划期间,通过实施大气、水、土壤污染防治三大行动,打好蓝天、碧水、净土保卫战等举措,我国生态环境保护发生了历史性、转折性、全局性变化^①。2020年,全国城镇337个地级及以上城市中空气质量达标的城市占59.9%,在1940个国家级地表水考核断面中,水质优良(I-III类)断面比例为83.4%,劣V类断面比例降至为0.6%,全国近岸海域优良(一、二类)水质比例提高至77.4%,劣四类水质比例降至9.4%;2020年,生活污水处理率达到25.5%^②;2020年,我国水能、风能、太阳能发电装机容量占世界比重已经分别达到30.8%、29.3%和30.5%^③,已经成为世界最大的绿色能源之国。

中国带头推动签订了应对全球气候变化的《巴黎协定》,习近平主席承诺:到2030年,中国单位国内生产总值二氧化碳排放将比2005年下降65%以上,非化石能源占一次能源消费比重将达到25%左右,森林蓄积量将比2005年增加60亿立方米,风电、太阳能发电总装机容量将达到12亿千瓦以上^④。中国正成为21世纪世界绿色工业革命、绿色能源革命、绿色创新革命、绿色消费革命的创新者、贡献者,并开始引领21世纪世界绿色现代化。

(八)中国式现代化是中华民族伟大复兴的现代化

继承和发扬五千多年来中华优秀传统文化,继承和不断创新中国革命、社会主义建设、改革开放所创造的革命文化和社会主义先进文化,推动文化繁荣复兴,不断提高国家文化软实力、国际影响力、感召力、塑造力,不断向世界展现中华文化的独特魅力。“全面贯彻新时代中国特色社会主义思想,坚持把马克思主义基本原理同中国具体实际相结合、同中华优秀传统文化相结合”,“推动物质文明、政治文明、精神文明、社会文明、生态文明协调发展”,“创造了人类文明新形态”,对人类文明做出巨大贡献^⑤。

中国式现代化的历史发展过程,本身就是中华民族伟大复兴的万里长征。新民主主义革命的伟大胜利,向世界庄严宣告:中国人民从此站起来,为实现中华民族伟大复兴创造根本社会条件。正如毛泽东同志所预言:夺取全国胜利,这只是万里长征走完了第一步。如果这一步也值得骄傲,那是比较渺小的,更值得骄傲的还在后头。在过了几十年之后来看中国人民民主革命的胜利,就会使人们感觉那好像只是一出长剧的一个短小的序幕。“剧是必须从序幕开始的,但序幕还不是高潮。”^⑥这为后来的中国式社会主义现代化历史事实所证明。

社会主义革命和建设的伟大胜利,向世界庄严宣告:中国人民不但善于破坏一个旧世界、也善于建设一个新世界,为实现中华民族伟大复兴奠定根本政治前提和制度基础。

改革开放和社会主义现代化建设的伟大胜利,为实现中华民族伟大复兴提供了充满新的活力的

① 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》,《人民日报》2021年11月17日,第1版。

② 中华人民共和国国务院新闻办公室:《全面建成小康社会:中国人权事业发展的光辉篇章》,《人民日报》2021年8月13日,第10版。

③ 计算数据来源:BP Statistical Review of World Energy June 2021,英国石油公司网站:Home(bp.com),访问日期:2021年10月24日。

④ 习近平:《继往开来,开启全球应对气候变化新征程——在气候雄心峰会上的讲话》,《人民日报》2020年12月12日,第1版。

⑤ 习近平:《在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话》,《人民日报》2021年7月2日,第2版。

⑥ 毛泽东:《在中国共产党第七届中央委员会第二次全体会议上的报告》,载:《毛泽东选集》第4卷,北京:人民出版社,1991年,第1438页。

体制保证和快速发展的物质条件。

党的十八大以来,中国特色社会主义进入新时代,向世界庄严宣告:中国如期实现第一个百年奋斗目标,开启实现第二个百年奋斗目标新征程,朝着实现中华民族伟大复兴的宏伟目标继续前进。

今后中国共产党总任务是实现社会主义现代化和中华民族伟大复兴,在全面建成小康社会的基础上,分两步走:在 21 世纪中叶建成富强民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国,以中国式现代化推进中华民族伟大复兴。其中解决台湾问题、实现祖国完全统一,是党矢志不渝的历史任务,是全体中华儿女的共同愿望,更是实现中华民族伟大复兴的必然要求。

(九)中国式现代化开创了世界大国和平发展的道路

西方工业化、现代化,大多通过发动对外侵略战争为本国发动和完成工业化现代化进行海外原始积累。从殖民主义战争到帝国主义战争,从第一次世界大战到第二次世界大战,中国一直是受害国,二战之后,美国成为发动对外战争最多的国家,干涉他国内政,维护世界霸权。与之截然相反,中华人民共和国成立之初就确立了促进世界和平的方略,从 20 世纪 50 年代倡导国际关系的“和平共处五项原则”到 21 世纪走和平发展道路,从反对帝国主义到反对霸权主义。诚如习近平总书记与美国总统拜登视频会谈时指出,中国人民历来爱好和平,主张和为贵。中华民族血液中没有侵略他人、称王称霸的基因。新中国成立以来,我们没有主动发起过一场战争或冲突,没有侵占过别国一寸土地^①。从积极推动经济全球化、贸易自由化到大力倡导“一带一路”,为世界提供的重要公共产品^②;从消除绝对贫困到带头落实联合国 2030 年可持续发展议程,为发展中国家提供大量援助^③;从支持发展中国家抗疫斗争,到带头倡导构建人类卫生健康命运共同体,均充分体现了中国依靠和平发展富民强国的道路,更加彰显了“中国越强大,世界越受益”的事实。诚如习近平总书记所言:中国现代化是走和平发展道路的现代化^④。

(十)中国式现代化是人类共发展、共命运的现代化

中国在世界定位是一以贯之的,从毛泽东提出的中国应当对人类做出较大贡献,到习近平倡导的“中国始终是世界和平的建设者、全球发展的贡献者、国际秩序的维护者,始终坚持走和平发展道路,推动建设新型国际关系,推动构建人类命运共同体,以中国的新发展为世界提供新机遇,始终弘扬和平、发展、公平、正义、民主、自由的全人类共同价值”^⑤。这就是中国所倡导的“共赢主义”的世界发展逻辑,中国坚决反对“国强必霸”的霸权主义的西方逻辑,推动构建人类共发展、共命运的共同体。

中国进入世界舞台中央,主动向世界提供公共产品。最典型的就是一带一路倡议,至今我国已与 140 个国家和 32 个国际组织签署了 200 多份共建“一带一路”合作协议,与沿线国家货物贸易额累计达 10.4 万亿美元,对沿线国家非金融类直接投资超过 1300 亿美元^⑥。促进相关政策沟通、设施联通、贸易畅通、资金融通、民心相通,为将“一带一路”打造成为和平之路、繁荣之路、开放之路、绿色之路、创新之路、文明之路、廉洁之路做出积极贡献。根据世界银行发布的《“一带一路”经济学》报告,“一带一路”建设将使沿线国家和地区的实际收入增长 1.2%-3.4%,全球实际收入增长 0.7%-2.9%,从而促进共同繁荣。“一带一路”倡议的全面实施使参与国之间的贸易往来增加 4.1%，“一带一路”沿

① 《习近平同美国总统拜登举行视频会晤》,《经济参考报》2021 年 11 月 16 日,第 1 版。

② 中华人民共和国国务院新闻办公室:《新时代的中国国际发展合作》,《人民日报》2021 年 1 月 11 日,第 14 版。

③ 中国在两年内提供 20 亿美元国际援助支持受疫情影响的国家,特别是发展中国家抗疫斗争,以及经济社会恢复发展。参见中华人民共和国国务院新闻办公室:《新时代的中国国际发展合作》,《人民日报》2021 年 1 月 11 日,第 14 版。

④ 习近平:《把握新发展阶段,贯彻新发展理念,构建新发展格局》,《求是》2021 年第 9 期。

⑤ 习近平:《在庆祝中国共产党成立 100 周年大会上的讲话》,《人民日报》2021 年 7 月 2 日,第 2 版。

⑥ 习近平:《以高标准可持续惠民生为目标 继续推动共建“一带一路”高质量发展》,《人民日报》2021 年 11 月 21 日,第 1 版。

线国家和地区的外国直接投资总额将增加 4.97%。此外,“一带一路”相关投资可以帮助多达 3400 万人摆脱中度贫困,使 760 万人摆脱极端贫困^①。我国已经成为世界重要的对外援助国家,2013 年至 2018 年,我国对外援助金额为 2702 亿元人民币,其中包括无偿援助、无息贷款和优惠贷款^②。积极推动创立亚洲基础设施投资银行、金砖国家新开发银行等国际合作机构,开展前所未有的广度与深度国际合作、互利共赢。中国通过支持其他发展中国家减贫事业、提升农业发展水平、促进教育公平、改善基础设施、推进工业化进程等,为推动落实联合国 2030 年可持续发展议程积极贡献力量^③。

中国现代化是各民族、各地区全体人民的现代化,而不是少数人群、少数族群、少数地区的现代化;中国现代化是真正的人民民主、共同富裕、平等、自由、幸福的现代化,而不是假民主、两极分化、极不平等、少数人自由、少数人幸福的现代化;中国现代化是全方位的现代化,是经济建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设的“五位一体”总体布局和协调推进全面建设社会主义现代化、全面深化改革、全面依法治国、全面从严治党的“四个全面”战略布局的有机统一;中国始终与人类同呼吸、共发展、共命运,不断地为人类发展做出重大贡献。

四、中国式现代化奇迹的历史意义

1949 年毛泽东同志曾预言:“世间一切事物中,人是第一个可宝贵的。在共产党领导下,只要有了人,什么人间奇迹也可以造出来。”^④那么,什么是中国的人间奇迹呢?中国又是怎样创造人间奇迹的?对整个人类意味着什么?对此本文做一简要总结。

中国社会主义现代化就是在中国共产党领导下不断创造人间奇迹的历史过程,它始终是当代中国发展的主题,进而以中华民族伟大复兴为根本目标,又是全球性现代化时代的重大创新,更是具有独创性、十分成功的新型现代化道路,正如 1949 年毛泽东同志所预言的“人间正道是沧桑”^⑤,一个旧中国时代的结束,一个新中国时代的开始,直至今日,并至未来。中国共产党作为领导中国社会主义现代化事业的核心力量,我们正在做我们的前人从来没有做过的极其光荣伟大的事业^⑥,经历了百年的奋斗历程并将继续前进:从建党到建军再到新中国的 28 年时间(1921-1949),从新中国到兴国时代的 29 年时间(1949-1978),从兴国时代到世界大国时代的 34 年时间(1978-2012 年),从世界大国到世界强国时代的 38 年时间(2012-2050),从世界强国到伟大复兴时代的 50 年时间(2050-2100)。中国式现代化的十分独特的不断成功的道路,充分反映了中国创新型现代化模式,不同于北方国家传统现代化模式,也不同于南方国家模仿型现代化模式。

中国的社会主义现代化历史进程,是不断追求和实现不同时期的现代化目标,持续创造发展奇迹,不断开创未来的历程。1956 年毛泽东同志在《论十大关系》首次提出“中国道路”,1984 年邓小平

① 王辉耀:《“一带一路”是构建人类命运共同体的具体实践》,《光明日报》2021 年 11 月 21 日,第 8 版。

② 中华人民共和国国务院新闻办公室:《新时代的中国国际发展合作》,《人民日报》2021 年 1 月 11 日,第 14 版。

③ 中华人民共和国国务院新闻办公室:《新时代的中国国际发展合作》,《人民日报》2021 年 1 月 11 日,第 14 版。

④ 毛泽东:《唯心历史观的破产》,载《毛泽东选集》第 4 卷,第 1512 页。

⑤ 中共中央文献研究室编:《毛泽东传》(1893-1949),北京:中共中央文献出版社,2004 年,第 962 页。

⑥ 1954 年 9 月 15 日,毛泽东在中华人民共和国第一届全国人民代表大会第一次会议上的开幕词指出:“准备在几个五年计划之内,将我们现在这样一个经济上文化上落后的国家,建设成为一个工业化的具有高度现代文化程度的伟大的国家。我们的事业是正义的。正义的事业是任何敌人也攻不破的。领导我们事业的核心力量是中国共产党。指导我们思想的理论基础是马克思列宁主义。我们正在做我们的前人从来没有做过的极其光荣伟大的事业。我们的目的一定要达到。我们的目的一定能够达到。”(毛泽东:《为建设一个伟大的社会主义国家而奋斗》,载于中共中央文献研究室编:《毛泽东文集》第 6 卷,北京:人民出版社,1999 年,第 350 页)

同志提出“中国式现代化”，2002年江泽民同志明确提出“全面建设小康社会目标”，2012年胡锦涛同志提出“全面建成小康社会目标”，2017年习近平总书记提出“中国式现代化强国的两阶段目标”，这些目标构成了中国特色社会主义现代化道路不同阶段的历史坐标。

中华人民共和国成立70年来，中国走完了发达国家几百年走过的工业化、城镇化、信息化、现代化进程。但是，中国现代化的道路不是西方现代化的道路翻版，而是创新的社会主义现代化道路，超越了西方资本主义现代化，在“一个世界、三个模式”中独辟蹊径、独树一帜、脱颖而出、举世瞩目。中国特色社会主义现代化的持续成功具有越来越明显的世界意义，必然成为21世纪全球性新型现代化的典型。“推动物质文明、政治文明、精神文明、社会文明、生态文明协调发展，创造人类文明新形态”^①，充分反映中华民族文化自信、文明自信。

正如《决议》所总结的，中国共产党百年奋斗的历史经验之一就是坚持中国道路。方向决定道路，道路决定命运。党在百年奋斗中始终坚持从我国国情出发，探索并形成符合中国实际的正确道路。中国特色社会主义道路是创造人民美好生活、实现中华民族伟大复兴的康庄大道。脚踏中华大地，传承中华文明，走符合中国国情的正确道路，党和人民就具有无比广阔的舞台，具有无比深厚的历史底蕴，具有无比强大的前进定力。只要我们既不走封闭僵化的老路，也不走改旗易帜的邪路，坚定不移走中国特色社会主义道路，就一定能够把我国建设成为富强民主文明和谐美丽的社会主义现代化强国^②。

总之，中国式现代化道路的巨大成功具有极其重大的历史意义，集中表现在以下几个方面。

第一，让超过了OECD国家人口总和的十四亿中国人民共同富裕起来，正如习近平同志所言“我国现代化是人口规模巨大的现代化”^③，这本身就是世界前所未有的奇迹，深刻改变了世界现代化发展趋势和格局。

第二，中国发展速度居世界首位，只用几十年的时间走完了发达国家几百年的现代化过程，实现了快速追赶、创新超越，成为促进世界经济增长、贸易增长、科技创新、减少绝对贫困的火车头，对世界可持续发展做出了巨大贡献。

第三，中国现代化的成功也为占世界总人口五分之四以上的“南方”国家实现现代化提供了极其丰富的经验，发展中国家可以依靠坚持改革开放、不断创新，开辟快速走向现代化的崭新道路。

第四，中国特色社会主义现代化的持续成功具有越来越明显的世界意义，成为世界性社会主义现代化实践的引领者，必然成为21世纪全球性新型现代化的典型。

第五，中国推动物质文明、政治文明、精神文明、生态文明协调发展，创造了人类文明新形态^④。为21世纪人类文明的多元化、多样化做出重大贡献。

第六，中国积极参与全球环境与气候治理，力争在2030年前实现碳达峰、2060年前实现碳中和的庄严承诺，体现了负责任的担当^⑤，为21世纪应对气候变化的最大挑战做出中国绿色贡献。

第七，中国始终不渝做世界和平的建设者、全球发展的贡献者、国际秩序的维护者^⑥，中国把促进人类和平与发展的崇高事业、做出新的更大贡献作为历史使命，书写21世纪人类共同发展、共同进步、共同繁荣的新篇章。

① 习近平：《在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话》，《人民日报》2021年7月2日，第2版。

② 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》，《人民日报》2021年11月17日，第1版。

③ 习近平：《把握新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局》，《求是》2021年第9期。

④ 习近平：《在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话》，《人民日报》2021年7月2日，第2版。

⑤ 《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议》，《人民日报》2021年11月17日，第1版。

⑥ 习近平：《加强政党合作 共谋人民幸福》，《人民日报》2021年7月7日，第2版。

总之,百年来中国共产党的历史实践证明,中国特色社会主义现代化道路是我们的“人间正道”。正如习近平总书记所言:历史和实践已经并将进一步证明,这条道路,不仅走得对、走得通,而且也能够走得稳、走得好。我们将坚定不移沿着这条光明大道走下去,既发展自身又造福世界。中国共产党将团结带领中国人民深入推进中国式现代化,为人类对现代化道路的探索做出新贡献^①。

Analysis on the Characteristics and Significance of the Chinese Path to Modernization

Hu Angang

(School of Public Policy and Management, Tsinghua University, Beijing 100084, P.R.China)

Abstract: Modernization is a way to make the country powerful and people rich, but the way to modernization is more than one. In the historical trend of world modernization, China is a typical late development country. This article analyzes the four historical periods of the new Chinese path to modernization and summarizes its characteristics into ten aspects. Chinese modernization is the modernization led by the Communist Party of China, which upholds and improves the system of socialism with Chinese characteristics, and modernizes China's system and capacity for governance; the basic national conditions of Chinese modernization are very different from those of Western modernization; the basic nature of Chinese modernization is socialist modernization with Chinese characteristics, not capitalist modernization; the essence of Chinese modernization development is to gradually achieve the modernization of common prosperity for all the people; the economic foundation of Chinese modernization is the realization of industrialization, informatization, networking, and digitization; Chinese modernization is the joint realization of urbanization and modernization of agriculture and rural farmers; Chinese modernization is innovative and green modernization; Chinese modernization is the modernization of the great rejuvenation of the Chinese nation; Chinese modernization creates a path for the peaceful development of major countries in the world; Chinese modernization is a modernization that develops together and has a shared future with mankind. In short, the modernization of socialism with Chinese characteristics surpasses the modernization of Western capitalism and provides valuable experience for developing countries to create new paths to modernization. It is of extremely great significance to the world.

Keywords: The Chinese path to modernization; The system of socialism with Chinese characteristics; Common prosperity; Great rejuvenation of the Chinese nation

[责任编辑:郝云飞]

^① 习近平:《加强政党合作 共谋人民幸福》,《人民日报》2021年7月7日,第2版。